



ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в закон Тверской области «О порядке назначения и проведения опроса граждан в Тверской области»

Принят Законодательным Собранием
Тверской области 29 мая 2025 года

Статья 1

Внести в закон Тверской области от 30.09.2015 № 79-ЗО «О порядке назначения и проведения опроса граждан в Тверской области» (с изменениями, внесенными законом Тверской области от 26.05.2023 № 27-ЗО) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в абзаце первом слова «статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 46 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

б) в абзаце втором слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить;

в) в абзаце третьем слова «статьей 19¹ закона Тверской области от 17.04.2006 № 34-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Тверской области» заменить словами «законом Тверской области от 25.04.2025 № 14-ЗО «О порядке рассмотрения предложений о присвоении наименований географическим объектам или переименовании географических объектов в Тверской области, информирования населения соответствующей территории о необходимых затратах и выявления мнения населения об указанных предложениях»;

г) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Опрос является формой участия граждан в осуществлении местного самоуправления и проводится для выявления мнения населения при принятии решений органами местного самоуправления муниципальных образований Тверской области (далее – органы местного самоуправления) и должностными лицами местного самоуправления в части осуществления

полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения (вопросов местного значения), а также органами государственной власти Тверской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления.»;

2) в части 1 статьи 2 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

3) в части 1 статьи 3:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) вопросы об осуществлении полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения;»;

б) пункт 2 признать утратившим силу;

в) дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹) вопросы об осуществлении полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления;»;

4) в статье 4:

а) в части 1:

в пункте 1:

слова «или главы муниципального образования» заменить словами «, главы муниципального образования или главы местной администрации»;

слова «по вопросам местного значения» заменить словами «по вопросам об осуществлении полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения»;

пункт 2 признать утратившим силу;

дополнить пунктом 2¹ следующего содержания:

«2¹) Правительства Тверской области – по вопросам об осуществлении полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации местного самоуправления;»;

в пункте 3 слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

б) в части 2:

в первом предложении абзаца первого цифру «2» заменить цифрами «2¹», слова «городского округа, муниципального округа или поселения, если опрос проводится на территории городского округа, муниципального округа или поселения, либо в представительный орган муниципального района, если опрос проводится на территории всех или нескольких поселений, входящих в состав муниципального района» заменить словами «муниципального образования»;

в абзаце четвертом слово «шестнадцатилетнего» заменить словом «восемнадцатилетнего»;

в) абзац третий части 3 изложить в следующей редакции:

«Решение о назначении опроса граждан или об отказе в назначении опроса граждан должно быть принято представительным органом

муниципального образования в течение трех месяцев с момента поступления инициативы проведения опроса и подлежит обнародованию.»;

г) первое предложение части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Жители муниципального образования должны быть проинформированы уполномоченным органом или должностным лицом местного самоуправления о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов.»;

5) абзац первый части 2 статьи 5 после слов «глава муниципального образования,» дополнить словами «глава местной администрации,»;

б) в статье 6:

а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) иных формах, установленных нормативными правовыми актами представительного органа соответствующего муниципального образования.»;

б) в части 3 слова «опубликования (обнародования) соответствующей информации в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов» заменить словами «обнародования соответствующей информации в порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 19 июня 2025 года, за исключением подпункта «в» пункта 1, подпункта «а» пункта 3, абзаца четвертого подпункта «а», абзаца второго подпункта «б» пункта 4 (в части видов муниципальных образований), подпункта «б» пункта 6 статьи 1 настоящего закона, которые вступают в силу в иные сроки, установленные настоящей статьей.

Подпункт «в» пункта 1, абзац второй подпункта «б» пункта 4 (в части видов муниципальных образований), подпункт «б» пункта 6 статьи 1 настоящего закона вступают в силу со дня официального опубликования настоящего закона.

Подпункт «а» пункта 3, абзац четвертый подпункта «а» пункта 4 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 января 2027 года.

Губернатор
Тверской области
Тверь
30 мая 2025 года
№ 28-30



И.М. Руденя